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Meget lange topskud kan give for 
åbne træer, som ikke er salgbare – 
særligt hvis den åbne del af træet 
er i øjenhøjde. Derfor topskudsre-
guleres de fleste juletræer og tradi-
tionelt foretages topskudsregulering 

enten kemisk med Pomoxon/TopStar 
og ruller eller ved hjælp af Top-stop® 

tang. De seneste par år er der sket 
restriktioner i brugen af de kemiske 
væsktreguleringsmidler, så der – trods 
heldragt og filtre – kun må arbej-

des et begrænset antal timer dagligt. 
Brugen af Top-stop® tangen kræver 
øvelse for at sikre tilstrækkelig gen-
nemskæring af barken uden af øde-
lægge hele vækstlaget. En ny meka-
nisk metode har nu set dagens lys.

Produkt NYT
Af Claus Jerram Christensen

Topclips® – Topskudsregulering med 
mulighed for fuglebeskyttelse

Topclips®	påsat	alene	(øverst)	og	i	kom-
bination	med	fuglepind	(nederst).

Komplet	løsning	med	
Topclips®,	fuglepind	og	

	landingsplads.
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EuroTrees Denmark, som både er pro-
ducent og grossist i juletræsbranchen, 
har i samarbejde med Svend Tøstesen, 
tidligere ejer af Letbæk Plast opfundet 
et lille værktøj med flere fordele for pro-
ducenten. Topclips®, som opfindelsen hed-
der, er en lille clips i plast, der klemmes 
på topskuddet 5-10 cm under topknop-
pen. Topclipsen virker efter samme prin-
cip som Top-stop® tangen, da den gen-
nemskærer træets bark på en stor del af 
omkredsen, hvorved saftstrømmen redu-
ceres til både topskud og øverste gren-
krans med nedsat strækningsvækst til 
følge. I 2010 har producenten opnået en 
30 % reduktion af væksten med Topclips 
i forsøg med 5.000 træer.

Monteringen er nem, hurtig og kan ud-
føres af alle. Topclipsen kan endvidere 
kombineres med en fuglepind til beskyt-
telse af toppen eller en fuglepind med 
landingsplads til de fugle, som alligevel 
vil være i kulturerne. Producenten opgi-
ver en præstation på 1.000 træer i timen 
for påsætning af Topclips (uden fugle-
pinde). Producenten må dog påregne tid 
til også at fjerne Topclipsen før salg?!

Da Topclipsen kun ”skærer” et sted på 
stammen vil behandlingen kun have en 
meget begrænset påvirkning af de kom-
mende internodiegrene, ligesom arret 
efter afpilning af Topclips®en vil være  
mindre tydelig end ved brug af Top-stop® 
tang. Begge de mekaniske metoder vil 
dog opfylde flere detailkæders ønske om 
en miljørigitg produktion af juletræer.

Vil du vide mere om Topclips® kan du 
læse mere og se priser på 
www.eurotrees.dk (se under produkter --> 
tilbehør) eller kontakt direktør Peter 
Jakobsen på tlf. 22 80 44 04.
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Tre	størrelser	
	Topclips®	(t.v.).	Til	
højre	ses	det	be-
grænsede	ar	efter	
fjernelsen	af	Top-
clipsen.


